
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1040 DEL 29-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 29-09-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per il collaudo statico delle opere per
l'adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport - CUP MASTER B91C12000390004 -
CUP B96J14000100000 - CIG Z1610AD25D - O.P. 169/2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione anno 2014;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 08/07/2014 – “Variazione al Fondo
Pluriennale Vincolato Bilancio 2014-2016 e al Piano Esecutivo di Gestione armonizzato
2014-2016. Variazione n. 2014/13 e variazione di cassa”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 15/07/2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di  adeguamento strutturale antisismico ed il relativo Q.E. per un importo
di € 200.000,00 di cui € 159.526,22 per lavori ed € 1.989,68 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA 22% validato in data 07/07/2014;
- con determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 12 R.G. 907 del 13/08/2014 sono
stati affidati i lavori all’Impresa Belli srl di Viterbo;



PRESO ATTO che l’opera in oggetto ai sensi delle NTC 2008 deve essere sottoposta a
collaudo statico per l’adeguamento sismico e pertanto si rende necessario provvedere alla
nomina del collaudatore statico;

PRESO ATTO della dichiarazione del RUP Ing. Rita Dabizzi, agli atti dell’ufficio, con la
quale attesta:
- l’impossibilità di eseguire la prestazione in oggetto avvalendosi del personale del Settore
Tecnico, verificato con il Dirigente preposto, poiché è impegnato nello svolgimento dei
compiti di istituto e di programmazione presso il settore e quindi non in grado di espletare
l’incarico sopra specificato senza creare gravi ritardi negli adempimenti dell’attività anzidetta;
- che non vi sono professionalità all’interno degli altri Settori dell’Ente in grado di svolgere le
prestazioni oggetto dell’incarico;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale a
soggetto esterno all’Ente per le seguenti prestazioni professionali: collaudo statico dei lavori
di adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto rientra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;

RICHIAMATI gli artt. 120 e 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e l’art. 267, comma 10,
del DPR 207/2010;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, art. 49, comma 4;

CONSIDERATO che l’importo previsto per tale incarico è inferiore a € 5.000,00 è stato
richiesto un preventivo allo Studio Associato Fabrica Progetti di Firenze, iscritto all’albo dei
professionisti del Comune di Sesto Fiorentino come da dichiarazione del RUP agli atti
dell’ufficio;

PRESO ATTO che in data 11/08/2014 è pervenuto tramite fax il preventivo di spesa prot.
37552 per l’incarico in oggetto da parte dello Studio Associato Fabrica Progetti di Firenze per
un importo di € 2.500,00 oltre contributo CA.NA.P.I.A. di € 100,00 oltre IVA 22% per un
totale di € 3.172,00;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal RUP nell’attestazione agli atti dell’ufficio, il
compenso è ritenuto congruo in relazione alle prestazioni da eseguire;

VISTE le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
38 del D.Lgs. 163/2006, i requisiti specifici per lo svolgimento dell’incarico, agli atti del
Settore;

VISTO il curriculum vitae, allegato al presente atto, dal quale si evince il possesso dei
requisiti professionali per lo svolgimento della prestazione oggetto del presente atto;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1040 DEL 29-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico di collaudo statico delle opere per
l’adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport allo Studio Associato Fabrica Progetti, nella
persona dell’Ing. Emiliano Colonna, con sede in Via G. Pasquali, 14 Firenze per un importo
di € 2.500,00 oltre contributo CA.NA.P.I.A. di € 100,00 oltre IVA 22% per un totale di €
3.172,00;

PRESO ATTO che la somma necessaria per l’affidamento dell’incarico in oggetto è prevista
nel Q.E. dell’opera approvato con determinazione dirigenziale n. 12 R.G. 907 del 13/08/2014
alla voce “Spese Tecniche per collaudo”;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare ai sensi dell’art. 52,
comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara per l’incarico di collaudo
statico delle opere per l’adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti – CIG
Z1610AD25D;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica “Adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport” che è il seguente: CUP
MASTER B91C12000390004 - CUP B96J14000100000;

VISTO il D.Lgs. 163/2006, il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014 con il quale è stato nominato
Dirigente del Settore Tecnico l’Arch. Luca Gentili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Rita Dabizzi;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1040 DEL 29-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto:

di affidare l’incarico per il collaudo statico delle opere per l’adeguamento sismico del1.
Palazzetto dello Sport allo Studio Associato Fabrica Progetti, nella persona dell’Ing.
Emiliano Colonna, con sede in Via G. Pasquali, 14 Firenze per un importo di €
2.500,00 oltre contributo CA.NA.P.I.A. di € 100,00 oltre IVA 22% per un totale di €
3.172,00;

di finanziare la somma di € 3.172,00 sul cap. PEG 72010, imp. 2014/4282, OP.2.
169/2014;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei3.
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
10 del 31/01/2012 il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di
lettera-contratto secondo lo schema allegato ove sono definiti i patti e le condizioni
relative all’incarico;

di dare atto che lo Studio Associato Fabrica Progetti con l’accettazione del presente4.
affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il CIG del
presente affidamento è Z1610AD25D;

di dare atto che l’incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006;5.

di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2014;6.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di8.
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dell’art. 1, commi 3 e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Sesto Fiorentino” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4
del 21/01/2014;

di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione9.
del presente contratto è l’Ing. Rita Dabizzi del Settore Tecnico.

Sesto Fiorentino, 29-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1040 DEL 29-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per il collaudo statico delle opere per
l'adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport - CUP MASTER B91C12000390004 -
CUP B96J14000100000 - CIG Z1610AD25D - O.P. 169/2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4282/5

Impegno di spesa per affidamento incarico
professionale per il collaudo statico delle opere per
l'adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport OP
169/2014 a favore di Studio Associato Fabrica Progetti,
ing. E. Colonna - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72010     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport

02/10/2014 3.172,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 3.172,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1040 DEL 29-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


